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１－１

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 3,014,226

①生活インフラ・国土保全 3,733,652 (2) 長期未払金

②教育 4,034,340 ①物件の購入等

③福祉 341,940 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 499,971 ③その他

⑤産業振興 4,132,231 長期未払金計 0

⑥消防 129,274 (3) 退職手当引当金 856,220

⑦総務 826,925 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 13,698,333 固定負債合計 3,870,446

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 13,698,333 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 307,100

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 461,635 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 323,790 (5) 賞与引当金 46,965

投資及び出資金計 137,845 流動負債合計 354,065

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 4,224,511

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 812,640

③土地開発基金 69,922 [純資産の部]

④その他定額運用基金 3,767 １　公共資産等整備国県補助金等 4,968,753

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 886,329 ２　公共資産等整備一般財源等 8,182,150

(4) 長期延滞債権 40,785

(5) 回収不能見込額 △ 13,672 ３　その他一般財源等 △ 607,376

投資等合計 1,051,287

４　資産評価差額 2

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 12,543,529

①財政調整基金 1,397,167

②減債基金 557,745

③歳計現金 57,483

現金預金計 2,012,395

(2) 未収金

①地方税 8,177

②その他 1,830

③回収不能見込額 △ 3,982

未収金計 6,025

流動資産合計 2,018,420

資　　産　　合　　計 16,768,040 負 債 ・ 純 資 産 合 計 16,768,040

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち2,641,694千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 4,643,449 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 3,321,326 千円 3,321,326 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 274,627 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 196,080 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 849,412 千円 849,412 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 2,004 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 5,123,623 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 2,178,965 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 76,598 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 2,868,060 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 480,174 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は1,871,468千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は13,504,710千円です。

0

2,004

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

0

274,627

196,080

0

32,312

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

1,117,708

226,522

175,243

715,943

0

0

0

34,077

0

33,271

5,938

31,178

貸借対照表
（平成２７年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

1,117,708

0

32,535

980,709

0

0



１－２

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 510,514 16.8% 12,078 78,531 63,739 20,690 49,448 2,421 236,187 47,420 0

（２）退職手当引当金繰入等 33,902 1.1% 5,629 △ 32,075 △ 12,198 20,157 23,707 658 33,957 △ 5,933 0

１ （３）賞与引当金繰入額 46,965 1.5% 867 6,160 6,407 2,005 4,735 222 22,169 4,400 0

小　　計 591,381 19.4% 18,574 52,616 57,948 42,852 77,890 3,301 292,313 45,887 0

（１）物件費 534,105 17.6% 8,635 129,688 85,196 60,009 56,211 10,258 183,199 909 0

（２）維持補修費 68,671 2.3% 56,999 807 4,044 0 3,689 0 3,132 0

（３）減価償却費 539,781 17.7% 122,378 115,983 14,173 39,622 184,348 5,029 58,248 0

小　　計 1,142,557 37.5% 188,012 246,478 103,413 99,631 244,248 15,287 244,579 909 0 0

（１）社会保障給付 340,519 11.2% 4,063 336,409 47

（２）補助金等 609,484 20.0% 2,923 24,424 42,298 152,123 86,011 266,265 34,705 735 0

３ （３）他会計等への支出額 323,933 10.6% 13,027 0 282,301 7,605 21,000 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

16,245 0.5% 0 0 3,215 3,030 7,500 0 2,500 0 0

小　　計 1,290,181 42.4% 15,950 28,487 664,223 162,805 114,511 266,265 37,205 735 0

（１）支払利息 39,756 1.3% 39,756

（２）回収不能見込計上額 4,202 0.1% 4,202

（３）その他行政コスト △ 24,921 -0.8% 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 24,921

小　　計 19,037 0.6% 0 0 0 0 0 0 0 0 39,756 4,202 △ 24,921

3,043,156 222,536 327,581 825,584 305,288 436,649 284,853 574,097 47,531 39,756 4,202 △ 24,921

（　構　成　比　率　） 7.3% 10.8% 27.1% 10.0% 14.3% 9.4% 18.9% 1.6% 1.3% 0.1% -0.8%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 44,476 4,165 140 19,711 5,160 4,066 0 3,564 0 0 0 7,670

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 37,224 0 21,308 14,001 0 0 0 1,915 0 0 0 0

81,700 4,165 21,448 33,712 5,160 4,066 0 5,479 0 0 0 7,670

ｄ／ａ 2.68% 1.9% 6.5% 4.1% 1.7% 0.9% 0.0% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2,961,456 218,371 306,133 791,872 300,128 432,583 284,853 568,618 47,531 39,756 4,202 △ 24,921 △ 7,670

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



１－３

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 11,906,500 4,877,849 8,041,603 △ 1,012,954 2

純経常行政コスト △ 2,961,456 △ 2,961,456

一般財源

地方税 482,116 482,116

地方交付税 1,783,506 1,783,506

その他行政コスト充当財源 156,211 156,211

補助金等受入 1,499,819 261,140 1,238,679

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 697 697

投資損失 △ 323,864 △ 323,864

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 719,701 △ 719,701

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 54,126 △ 54,126

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 366,560 366,560

減価償却による財源増 △ 170,236 △ 369,545 539,781

地方債償還に伴う財源振替 102,825 △ 102,825

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0

期末純資産残高 12,543,529 4,968,753 8,182,150 △ 607,376 2

純資産変動計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日



１－４

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成26年度における一時借入金の借入限度額は1,300,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

352,303
492,572

4,295,736
207,000

0
4,289,118

340,651

57,483

697

2,078

167,995

101,622

△ 44,139

△ 774,239

0

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

570,433

300,895

15,379

△ 540

28,898

0

29,758

12,250

149,541

0

152,970

12,250

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

847,971

942,234

16,245

26,300

0

68,671

98,166

3,978,200

1,444,775

1,783,506

864,216

43,958

△ 714,675

294,175

646,715

534,105

108,402

35,461

59,785

180,700

56,538

1,238,447

0

資金収支計算書
自　平成２５年４月　１日

至　平成２６年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,533,425

481,639

340,519

609,484

39,756


